
2023년 4분기 예산전용 및 예비비 사용내역 보고

「서울특별시의회 기본 조례」제55조의2(예산집행상황 등의 제출) 제3항 
등에 따라, 2023년 4분기 예산전용 및 예비비 사용내역을 보고드림

□ 전용내역

 ㅇ 예산전용 금액: 총 225,282천원

부서명 정책 단위 세 부
예산과목

예산현액
전용요구액 전용

승인
날짜편성목 통계목 감 증

공동주택
지원과

평생 
살고 싶은 
주거공동체 
만들기

시민아파트 
정리
(일반)

시민아파트 
정리

일반운영비
공공운영비
(201-02)

126,720 125,000 -
’23. 
10. 
26.시설비 및 

부대비
시설비
(401-01)

40,000 - 125,000

한옥
정책과

한옥
건축자산
보전진흥

전통문화
계승발전
(일반)

역사가옥 
사무민간위탁 

지원

민간이전
민간위탁금
(307-05)

555,166 100,282 -
’23. 
10. 
26.

일반운영비
사무관리비
(201-01)

62,834 - 100,282

(단위 : 천원)

  

 ㅇ 전용사유
   - (시민아파트 정리) 노후 시민아파트 정리사업의 조속한 행정절차(도시계획시설 

결정 및 건물 수용 등) 추진에 필요한 도시관리계획 수립 용역 조기 시행

    ·지구단위계획 변경 용역 추진: ’23. 12.~’24. 10.

   - (역사가옥 민간위탁) 홍건익가옥 민간위탁 협약 해지(’23. 8. 31.)에 따라 민간

위탁금 정산반납액을 전용하여 잔여기간 홍건익가옥 운영비용으로 활용

    · 협약해지사유: 민간위탁 통합회계감사 결과 위탁금 목적 외 사용 적발

    · ’24. 1월부터 신규 수탁기관 선정하여 정상 운영 중



□ 예비비 사용내역

 ㅇ 예비비 사용금액: 총 598,733천원

부서명 정책 단위 세 부
예산과목

예산현액
금회사용액 전용

승인
날짜편성목 통계목 감 증

예산
담당관

일반예산
(예비비)

예비비
예비비

(일반회계)
예비비

일반예비비
(801-01)

65,395,866 598,733 -
’23. 
12. 
18.주택

정책과
서민주거 
안정도모

저소득층 
주거안정 
도모(일반)

주거급여
수급자 지원

자치단체등 
이전

자치단체
경상보조금
(308-01)

697,951,134 - 598,733

(단위 : 천원)

  

 ㅇ 예비비 지출사유
   - 2023년 주거급여 수급자 지원사업의 국고보조금 추가 편성에 따라 국·

시비 부담비율(60%:28%)에 따른 시비 부족분을 예비비로 추가 확보함 

    ·일부 자치구(종로·구로·금천·관악) 예산 증액 요청(’23. 7.) 

    ·증액 요청에 따른 국토부 국고보조금 변경 내시(’23. 9.)

    ·예산담당관 예비비 사용 승인(’23. 12.) 및 자치구 교부(전액 집행)


