2023년 4분기 예산전용 및 예비비 사용내역 보고

「서울특별시의회 기본 조례」제55조의2(예산집행상황 등의 제출) 제3항등에 따라, 2023년 4분기 예산전용 및 예비비 사용내역을 보고드림

□ 전용내역

ㅇ 예산전용 금액: 총 225,282천원

								(단위	: 천원)
부서명	정책	단위	세 부	예산과목		에지를이	전용요구액		전용
				편성목	통계목	예산현액	감	증	승인 날짜
공동주택 지원과	평생 살고 싶은 주거공동체 만들기	시민아파트 정리 (일반)	시민아파트 정리	일반운영비	공공운영비 (201-02)	126,720	125,000	-	′23. 10. 26.
				시설비 및 부대비	시설비 (401-01)	40,000	-	125,000	
한옥 정책과	한옥 건축자산 보전진흥	l산 계승발전	역사가옥 사무민간위탁 지원	민간이전	민간위탁금 (307-05)	555,166	100,282	-	′23. 10.
				일반운영비	사무관리비 (201-01)	62,834	-	100,282	26.

ㅇ 전용사유

- (시민아파트 정리) 노후 시민아파트 정리사업의 조속한 행정절차(도시계획시설 결정 및 건물 수용 등) 추진에 필요한 도시관리계획 수립 용역 조기 시행
 - •지구단위계획 변경 용역 추진: '23. 12.~'24. 10.
- (역사가옥 민간위탁) 홍건익가옥 민간위탁 협약 해지('23. 8. 31.)에 따라 민간 위탁금 정산반납액을 전용하여 잔여기간 홍건익가옥 운영비용으로 활용
 - 협약해지사유: 민간위탁 통합회계감사 결과 위탁금 목적 외 사용 적발
 - '24. 1월부터 신규 수탁기관 선정하여 정상 운영 중

□ 예비비 사용내역

ㅇ 예비비 사용금액: 총 598,733천원

(단위 : 천									
부서명	정책	단위	세 부	예산과목		0111-101	금회사용액		전용
				편성목	통계목	예산현액	감	증	승인 날짜
	일반예산 (예비비)	예비비	예비비 (일반회계)	예비비	일반예비비 (801-01)	65,395,866	598,733	-	′23.
주택 정책과	서민주거 안정도모	저소득층 주거안정 도모(일반)	주거급여 수급자 지원	자치단체등 이전	자치단체 경상보조금 (308-01)	697,951,134	-	598,733	12. 18.

ㅇ 예비비 지출사유

- 2023년 주거급여 수급자 지원사업의 국고보조금 추가 편성에 따라 국· 시비 부담비율(60%:28%)에 따른 시비 부족분을 예비비로 추가 확보함
 - · 일부 자치구(종로 · 구로 · 금천 · 관악) 예산 증액 요청('23. 7.)
 - · 증액 요청에 따른 국토부 국고보조금 변경 내시('23. 9.)
 - •예산담당관 예비비 사용 승인('23. 12.) 및 자치구 교부(전액 집행)